
Akta najnowsze pod lupą genealoga. Premiera nowej publikacji Archiwum Narodowego w Krakowie

27 lutego 2025 roku w Archiwum Narodowym w Krakowie miała miejsce uroczysta premiera publikacji Iwony Fischer „Akta najnowsze z lat 1945–1990 jako źródła do badań genealogicznych. Vademecum genealoga”. Wydarzenie zgromadziło liczną publiczność: historyków, archiwistów oraz pasjonatów genealogii, którzy mieli okazję zapoznać się z najnowszym opracowaniem dotyczącym zasobów archiwalnych z lat powojennych. Premierze towarzyszyła sesja poświęcona badaniom genealogicznym prowadzonym w aktach najnowszych.

Prof. dr hab. Wojciech Krawczuk, Dyrektor Archiwum Narodowego w Krakowie powitał gości zgromadzonych w auli im. dr. Sławomira Radonia. Następnie autorka publikacji, Iwona Fischer, starszy kustosz w Archiwum Narodowym w Krakowie przedstawiła główne założenia swojej książki oraz podkreśliła znaczenie akt najnowszych jako wartościowego źródła informacji genealogicznych.

Kolejną część wydarzenia stanowiły wystąpienia zaproszonych ekspertów, którzy omówili różne aspekty badań genealogicznych z wykorzystaniem zasobów archiwalnych. Sesję moderowała pani Karolina Szlęzak Wiceprezes Stowarzyszenia Twoje Korzenie w Polsce. Katarzyna Januszewska z Archiwum Fundacji Ośrodka KARTA mówiła o poszukiwaniach losów jednostek w zbiorach tej instytucji. Rafał Dyrz z Archiwum IPN Oddział w Krakowie przedstawił przydatność zasobu Instytutu Pamięi Narodowej do badań genealogicznych, zwracając uwagę na dokumenty wykraczające poza zawartość teczek służb bezpieczeństwa. Natomiast Michał Jarnot z Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Bielsku-Białej zaprezentował tematykę poszukiwań genealogicznych w aktach przemysłowych po 1945 roku, wskazując na ich bogactwo i znaczenie dla odtwarzania historii rodzin.

Po zakończeniu prelekcji odbyła się ożywiona dyskusja oraz sesja pytań do ekspertów, moderowana przez przedstawicielkę Stowarzyszenia Twoje Korzenie w Polsce - Karolinę Szlęzak. Uczestnicy chętnie dzielili się swoimi doświadczeniami oraz wymieniali spostrzeżenia na temat praktycznego wykorzystania dokumentów z lat 1945–1990 w badaniach genealogicznych.

Finalem wydarzenia była możliwość zakupu książki i uzyskania autografu od autorki. Publikacja „Akta najnowsze z lat 1945–1990 jako źródła do badań genealogicznych. Vademecum genealoga” to cenny przewodnik dla wszystkich zajmujących się historią rodzinną, oferujący unikalne spojrzenie na dotąd niedostatecznie eksplorowane zasoby archiwalne. Premiera spotkała się z dużym zainteresowaniem, co świadczy o rosnącej popularności badań genealogicznych i poszukiwaniu nowych źródeł informacji o przeszłości rodzin.

[Więcej informacji o publikacji](#)

Od lewej: Rafał Dyrz (Archiwum IPN Oddział w Krakowie), Katarzyna Januszewska (Archiwum Fundacji Ośrodka KARTA), Iwona Fischer (ANK), Karolina Szlęzak (Stowarzyszenia Twoje Korzenie w Polsce), Michał Jarnot z (Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w

Bielsku-Białej) oraz prof. dr hab. Wojciech Krawczuk, Dyrektor Archiwum Narodowego w Krakowie. fot. Wojciech Staszkiwicz